
 

 
 

 
 

 
1 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 
четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие 
с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с 
Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 
патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22 апреля 2003 г.     
№ 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации    
08 мая 2003 г., № 4520 (далее – Правила ППС), рассмотрела возражение от 
11.04.2008 против предоставления правовой охраны товарному знаку по 
свидетельству №343911, поданное ОАО «Футбольный клуб «Балтика», 
Российская Федерация (далее – лицо, подавшее возражение), при этом 
установлено следующее. 

Оспариваемый товарный знак по заявке №2005712573/50 с приоритетом 
от 26.05.2005 зарегистрирован 13.02.2008 за №343911 на имя Открытого 
акционерного общества «Пивоваренная компания «Балтика», Санкт-Петербург 
(далее—правообладатель) в отношении товаров 1-5, 7-10, 13, 15-24, 26, 28-33  
и услуг 35, 37-39, 41-43 классов МКТУ, указанных в перечне.  

Товарный знак по свидетельству №343911 состоит из словесного 
элемента «БАЛТИКА» и изобразительного элемента в виде трех волнистых 
линий, выполненных одна над другой. 

Правовая охрана товарному знаку предоставлена в белом, синем, темно-
желтом цветовом сочетании. 

В поступившем в Палату по патентным спорам возражении от 11.04.2008 
изложено мнение о том, что регистрация товарного знака по свидетельству 
№343911 противоречит требованиям, установленным пунктом 8 статьи 1483 
Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ). 

Доводы возражения сводятся к следующему: 
— Открытое акционерное общество «Футбольный клуб «Балтика» 

является правопреемником Унитарного муниципального предприятия 
«Футбольный клуб «Балтика», которое было создано в 1991г; 

— основным видом деятельности общества является участие в 
спортивных соревнованиях по футболу в первенстве России; 

— оспариваемый товарный знак содержит слово «БАЛТИКА», в связи с 
чем его регистрация нарушает исключительные права на фирменное 
наименование лица, подавшего возражение, которые возникли ранее 
даты приоритета оспариваемого знака. 



 

 
 

 
 

 
2 

 

На основании изложенного и с учетом ходатайства, представленного на 
заседании коллегии Палаты по патентным спорам от 27.02.2009, лицом, 
подавшим возражение, выражена просьба о признании недействительным 
предоставления правовой охраны товарному знаку  по свидетельству №343911 
частично в отношении следующих услуг 41 класса МКТУ: 

- воспитание в дошкольных учреждениях; 
- информация по вопросам воспитания и образования; 
- информация по вопросам отдыха; 
- информация по вопросам развлечений; 
- обучение практическим навыкам; 
- организация и проведение семинаров. 

К возражению приложены следующие материалы:  

1. Программа проведения состязаний на первенство СССР команд 
мастеров класса «Б» от 20 апреля 1958г.; 

2. Выписка из протокола заседания президиума Калининградского 
обкома профсоюза рабочих пищевой промышленности от 
20.12.1963г.; 

3. Программа проведения состязаний первенства СССР команд 
мастеров класса «А» от 29 сентября 1964 г.; 

4. Решение исполнительного комитета Калининградского городского 
совета депутатов трудящихся № 358 от 14 августа 1966г.; 

5. Постановление Президиума Калининградского областного совета 
профсоюзов от 21 декабря 1967г.; 

6. Таблица результатов розыгрыша первенства области по футболу 
1969г.; 

7. Программа проведения состязаний первенства СССР команд 
мастеров класса «А» от 28 апреля 1970г.; 

8. Таблица итогов первенства области по футболу в 1970г.; 

9. Штатное расписание по команде «Балтика» мастеров класса «А» 
«Балтика» на 1971г.; 

10. Программа проведения состязаний первенства СССР от 18 октября 
1978г.; 



 

 
 

 
 

 
3 

 

11. Постановление коллегии комитета по физической культуре и 
спорту при Калининградском облисполкоме от 25 ноября 1982г.; 

12. Программа проведения состязаний Кубка РСФСР по футболу от 26 
апреля 1984г.; 

13. Программа проведения состязаний первенства СССР от 9 августа 
1989г.; 

14. Решение Калининградского городского совета народных депутатов 
№341 от 24 мая 1991г.; 

15. Устав муниципального спортивного предприятия «Футбольный клуб 
«Балтика» от 24 мая 1991г.; 

16. Программа проведения чемпионата 2001г.; 

17. Выписка из ЕГРЮЛ от 07.04.2008г. 
Также лицом, подавшим возражение, представлен Устав ОАО 

«Футбольный клуб «Балтика» 2005г. [18]. 
Ознакомленный в установленном порядке с поступившим возражением 

правообладатель представил на него отзыв от 19.01.2009, существо доводов 
которого сводится к нижеследующему: 

— лицом, подавшим возражение, не доказано использование своего 
фирменного наименования в отношении оспариваемых услуг; 

— данные услуги не являются однородными деятельности футбольного 
клуба (участие в спортивных соревнованиях по футболу); 

— правообладатель использует свой товарный знак по классам услуг 
при проведении различных акций и мероприятий в целях, в том 
числе, спонсорства и рекламы. 

Изучив материалы дела и выслушав участников рассмотрения 
возражения,  Палата по патентным спорам считает доводы возражения 
неубедительными по следующим причинам. 

С учетом приоритета (26.05.2005) заявки №2005712573/50 на 
регистрацию товарного знака правовая база для оценки охраноспособности 

оспариваемого знака включает отмеченный выше Закон Российской Федерации 
«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 
происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1 в редакции Федерального 

закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Закон 
Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и 



 

 
 

 
 

 
4 

 

наименованиях мест происхождения товаров» (далее — Закон) и Правила 

составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и 
знака обслуживания, утвержденные приказом Роспатента № 32 от 05.03.2003, 
зарегистрированным Минюстом России 25.03.2003 за №4322, вступившие в 

силу 10.05.2003 (далее—Правила). 
Согласно пункту 3 статьи 7 Закона не могут быть зарегистрированы в 

качестве товарных знаков обозначения, тождественные охраняемому в 

Российской Федерации фирменному наименованию (его части) в отношении 
однородных товаров, промышленному образцу, знаку соответствия, права на 
которые в Российской Федерации возникли у иных лиц ранее даты приоритета 

регистрируемого товарного знака. 
В соответствии с пунктом 14.4.3 Правил при установлении однородности 

товаров учитывается принципиальная возможность возникновения у 

потребителя представления о принадлежности этих товаров одному 
производителю. При этом принимаются во внимание род (вид) товаров, их 
назначение, вид материала, из которого они изготовлены, условия сбыта 

товаров, круг потребителей и другие признаки. 
Оспариваемый товарный знак по свидетельству №343911 представляет 

собой комбинированное обозначение, состоящее из словесного элемента 
«БАЛТИКА» и изобразительного элемента в виде трех волнистых линий, 
выполненных одна над другой. 

Правовая охрана товарному знаку предоставлена в белом, синем, темно-
желтом цветовом сочетании  

Анализ представленных лицом, подавшим возражение, источников 
информации [14, 15, 17, 18] показал, что Открытое акционерное общество 
«Футбольный клуб «Балтика» является правопреемником Унитарного 
муниципального предприятия «Футбольный клуб «Балтика» и получило право 
на фирменное наименование со словом «БАЛТИКА» в 1991г. 

Вместе с тем, материалы возражения не содержат сведений об оказании 
Открытым акционерным обществом «Футбольный клуб «Балтика» или 
Унитарным муниципальным предприятием «Футбольный клуб «Балтика» до 
даты (26.05.2005) приоритета оспариваемого товарного знака по свидетельству 
№343911 указанных в возражении услуг 41 класса МКТУ – «воспитание в 
дошкольных учреждениях; информация по вопросам воспитания и 
образования; информация по вопросам отдыха; информация по вопросам 



 

 
 

 
 

 
5 

 

развлечений; обучение практическим навыкам; организация и проведение 
семинаров» или однородных им услуг. 

Так, представленные материалы [1-13] относятся к футбольной команде 
«БАЛТИКА» в период с 1958 по 1989 г.г., ее организации и участии в 
соревнованиях по футболу, но не содержат связи с лицом, фирменное 
наименование  которого противопоставляется товарному знаку. 

Документ [16] представляет собой программу проведения чемпионата 
2001г. по футболу и также не связан с вышеуказанными услугами. 

Материалы [14, 15, 17, 18] – это уставные и учредительные документы, 
сами по себе не свидетельствующие о какой-либо деятельности. 

Таким образом, основания для вывода о том, что регистрация товарного 
знака по свидетельству №343911 в отношении услуг 41 класса МКТУ - 
«воспитание в дошкольных учреждениях; информация по вопросам воспитания 
и образования; информация по вопросам отдыха; информация по вопросам 
развлечений; обучение практическим навыкам; организация и проведение 
семинаров» противоречит требованиям пункта 3 статьи 7 Закона отсутствуют. 

В соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам 
решила: 

 
отказать в удовлетворении возражения от 11.04.2008 и оставить в силе 
правовую охрану товарного знака по свидетельству №343911. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


